
40 – São Paulo, 64 (136) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 24 de julho de 2019

DEBORA MARIA SILVA 33377999X 23/07/2019
GRAZIELLA OLIVEIRA SILVA 425419927 22/07/2019
IARA LAUTON DE LIMA 356709528 22/07/2019
MARIA BETANIA SILVA 37.725.964-0 22/07/2019
MARIA ELIANE DE CARVALHO BARBOSA 7795013 22/07/2019
MARIA JOSE DO NASCIMENTO 253347828 23/07/2019
MEIRIANE SHIGUEMI MIYAMOTO MENEZES 265255053 23/07/2019
MICHELI SANTOS CARDOSO 280364805 23/07/2019
MONICA PEREIRA LOPES SANTANA 326334324 22/07/2019
TATIANA FERREIRA VALLE DE CARVALHO 324963683 23/07/2019
TATIANE GOMES DE AMORIM 284506813 23/07/2019
WALDIRENE ALVES DA SILVA 270068284 22/07/2019

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA – COGESS
NÚCLEO DE INGRESSO
Relação de Candidatos Convocados para Avaliação Médica 

de Especialista
LOCAL:COGESS
ENDEREÇO: R. Boa Vista, 280 Centro São Paulo SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

NOME RF DATA HORARIO
ROSELI BELDA DALTON 504.123.6 05/08/2019 15:31

 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO DE CARREIRAS

 NOMEANDO,
nos termos dos artigos 10 (inciso I) e 15 (inciso II) da Lei 

8989/79, C/C Artigo 41 da Constituição Federal de 1988, com 
redação alterada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional 
Nº 19/98 e do estabelecido na Lei nº 13.748/2004, de acordo 
com o resultado final do concurso público realizado e consi-
derando as autorizações de nomeação publicadas nos DOC 
06/09/2018 nos processos SEI nº 6017.2018/0044696-8 (SF) 
e 6023.2018/0000513-1 (SMIT), DOC 27/04/2018 – PROC. 
6066.2016/0000072-6 (SMUL), e DOC 27/04/2018 – PROC. SEI 
6027.2018/0000481-1(SVMA)

ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS - 
SEGMENTO: GESTÃO ADMINISTRATIVA – REF. M-1

PROC. 2015-0.332.621-3
CLASSIF. R.G. NOME – LISTA GERAL
---------------------------------------------------------
00000380 000000343694359 RITA DE CASSIA DAMIAO LIMA
00000381 000000356582048 CLAUDIA CRISTINA MASUKO
00000382 000000418639280 RAFAEL DE OLIVEIRA SILVA
00000383 000000212369219 EDUARDO RIACHI CASAGRANDE
00000384 000000004520378 ANATHIE COSTA MARTINS
00000385 000000435855086 FERNANDO MASSAMI ABE
CLASSIF. R.G. NOME – LISTA NNA
-------------------------------------------------
00000075 000000443556568 ANDREIA TRINCA DOS SANTOS
00000076 000000461922101 DULCILENE APARECIDA SILVA QUARESMA
Relação das vagas a serem ofertadas:

SECRETARIA VAGAS
SECRETARIA DA FAZENDA 5
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICENCIAMENTO 1

OBS.1) Os candidatos ora nomeados, deverão comparecer 
conforme abaixo para escolha de unidade de trabalho e agen-
damento do exame médico no COGESS;

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO – DIA 24/07/2019
RUA BOA VISTA, 280 – 3º ANDAR, AS 10 HORAS
OBS.2) Após a aptidão médica expedido pelo COGESS 

da Secretaria Municipal de Gestão, deverão se dirigir ao 
local indicado para providências de posse, munidos de cópias 
simples, acompanhadas dos originais dos documentos abaixo 
relacionados:

R.G.; CPF; PIS/PASEP (para quem já foi inscrito);
Ter completado 18 anos até o ato da posse;
Título de Eleitor e comprovante da última votação; ou Ates-

tado de Quitação Eleitoral expedido pelo TRE (1º e 2º turnos);
Certificado de Reservista ou Certificado de Alistamento 

Militar constando dispensa (se do sexo masculino, e com idade 
inferior a 46 anos);

02 fotos 3x4;
Último demonstrativo de pagamento (se funcionário);
Carteira de Identidade de Estrangeiro ou Visto Permanente 

ou Carta de Igualdade de Direitos (se Português);
Comprovação do motivo de demissão, dispensa ou exo-

neração, no caso de ex-servidor da esfera Federal, Estadual 
ou Municipal, para verificação de eventuais impedimentos do 
exercício de função pública;

Se servidor, comprovante de conta bancária no BANCO DO 
BRASIL, demonstrativo de pagamento, cartão magnético.

Se não servidor, recibo de abertura de conta expedido pelo 
banco, através de solicitação de formulário próprio fornecido 
pela URH.

Possuir na data da posse Certificado de Conclusão de 
Ensino Médio (antigo 2º Grau) ou equivalente, devidamente 
reconhecido;

Comprovante de endereço residencial em nome do no-
meado, no Município de São Paulo ou Grande São Paulo, ou 
solicitação de autorização para residir fora do município de São 
Paulo, nos termos do Decreto nº 16.644/1980;

Deverá ser preenchida declaração nos termos do parágrafo 
1º e 2º, inciso I do artigo 3º do Decreto 53.177, de 04 de junho 
de 2012.

Deverá atender aos pré-requisitos estabelecidos no artigo 
11 da Lei nº 8.989, de 29 de outubro de 1979.

Deverá apresentar declaração de bens e valores nos termos 
dos artigos 1°, 2º e 3º do Decreto nº 53.929, de 21 de maio 
de 2013.

Deverá preencher Declaração de Família WEB, nos termos 
do artigo 1º do Decreto 57.894/2017.

OBS.3) Conforme os artigos 23 (alterado pela Lei 
13.686/03) e 228 da Lei 8989/79, os candidatos ora nomeados 
deverão comparecer para providências de posse, no prazo máxi-
mo de 15 (quinze) dias.

OBS.4) O candidato ora nomeado sem vínculo com a PMSP 
que formalizar posse e não iniciar exercício dentro do prazo le-
gal, após a exoneração pelo não início de exercício, terá o prazo 
de 5 dias para retirar as cópias dos documentos pessoais, findo 
o prazo os mesmos serão inutilizados.

TORNANDO SEM EFEITO NOS TERMOS DO ART. 24 DA LEI 
8989/79 OS TITULOS DE NOMEACAO ABAIXO RELACIONADOS :
ASSISTENTE DE GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS 
NIVEL I SEGMENTO/DISCIPLINA:GESTÃO ADM CLASS
RAFAEL MELLIM DE SOUZA 146
DAVID FIRMINO DA SILVA LEITE 327
EDUARDO MARTINS DA CRUZ 374
JAQUES DORTE 376
FLAVIA MARIA GOMES PEREIRA 377
ELIANA NAOMI YAMASHITA 379
IAN VITOR DOS SANTOS MONTEIRO 69 (NNA)
CLAUDIO RODRIGUES DE CARVALHO 74 (NNA)

OBS. OS NOMES ACIMA ESTÃO ATUALIZADOS DE ACORDO 
COM OS DADOS CONSTANTES DO SISTEMA DE CADASTRO DE 
SERVIDORES DA PMSP.

Art. 2º – Os procedimentos referentes às convocações de 
servidores para cumprimento de jornada de trabalho em regime 
de plantão, nas unidades da Autarquia Hospitalar Municipal 
deverão obedecer ao constante na Portaria nº 111/2007/SMS.G 
de 24/01/2007.

Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
PORTARIA 113/2019-AHM.G
A Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Consi-
derando o disposto no art.2º e art.5º da Portaria nº 450/2016 
de 10 de dezembro de 2016, e republicada em 29/03/2017 e 
02/11/2017.

RESOLVE:
- 1º Remover a servidora abaixo relacionada conforme op-

ção e escolha de vaga já realizada, na seguinte conformidade:
UNIDADE DE 
ORIGEM

RF NOME FUNÇÃO UNIDADE DE 
ESCOLHA

DATA DA 
LIBERAÇÃO

HM INFANTIL 
MENINO JESUS

8594538/1 VIRGINIA DE 
SOUZA DUARTE

AS ENFER-
MAGEM

HM DR. JOSE SO-
ARES HUNGRIA

25/07/2019

 HOSPITAL MUNICIPAL DR ARTHUR RIBEIRO 
DE SABOYA

DESPACHO do(a) Presidente da Comissão Permanente 
Local de Avaliação de Acúmulo Cargos - CPLAAC – H.M. 
DR. ARTHUR RIBEIRO DE SABOYA

DECLAROo Acúmulo de Cargo, abaixo mencionados, refe-
rente a 2018,

LÍCITO, de acordo com a legislação vigente.
RG/RF NOME CARGO REGIME FUNCIONAL
6160719/6 HELENA IWASAKA TOSCANO MÉDICO CLASSE I ESTATUTÁRIO

 AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DESPACHO da Presidente da Comissão Permanente 

Local de Avaliação de Acúmulo de Cargos - CPLAAC - H.M. 
DR. BENEDICTO MONTENEGRO.

DECLARO os acúmulos de cargos, abaixo mencionados, 
referentes a 2019,

LÍCITOS, de acordo com a legislação vigente.
RF NOME CARGO REGIME FUNCIONAL
63759441 CLEUSA JOSÉ REINALDO AS - ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO
85038771 PRISCILA DE OLIVEIRA NARA CORREA AS - ENFERMAGEM ESTATUTÁRIO

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 LICENÇA MÉDICA – SERVIDOR FILIADO AO 
RGPS

Concedida, nos termos do item II da Portaria nº 507/
SGP.G/2004, de 28/12/2004, e de conformidade com o estabele-
cido no Comunicado nº 001/05 – DRH/SMG, publicado no DOC 
de 22/01/2005.
E.H. R.F. NOME DURA-

ÇÃO
A PARTIR DE

230800000000000 504.716.1/4 ARLENE DE FATIMA AFONSO 
PEREIRA

04 06/06/2019

 MOBILIDADE E TRANSPORTES
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 FÉRIAS EM PECÚNIA
DEFIRO o pagamento de férias do servidor abaixo, 

nos termos do item 4 da Orientação Normativa nº 
002/94-SMA, com as alterações do Despacho

Normativo n° 002/SMG-G/2006 e da ON. N° 003/SMG-
-G/2008, acrescido de 1/3:

800.370.0/1 - BRUNO NEVES DE MATOS, processo nº 
6020.2019/0005447-2, relativas a 15 (quinze) dias do exercício 
de 2019, acrescidos de 1/3.

 INFRAESTRUTURA E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 FÉRIAS DEFERIDAS
RF Nome Cargo Exercício Quantidade A partir de
5816467/2 LEVI A. SAMPAIO COORD. DE PROJETOS 2019 

15 29/07/2019
7763450/3 MARIANGELA MARIANI COORD. DE PROJETOS 

2019 10 22/07/2019
8412324/1 RITA GILDEVANIA DE S. SO ENC. DE EQUIPE 

2019 15 26/07/2019

 TURISMO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL – FIXAÇÃO DE 
LOTAÇÃO

Em observância as manifestações das pastas envolvi-
das e com fundamento no inciso I, do artigo 1º, do Decreto 
41.283/2001, c/c Portaria 713/2001-SGP, fica alterada a lotação 
do funcionário abaixo relacionado:
R.F. 508.242.1 NOME: WALKYRIA HOLANDA CAVALCANTE CARGO: AGPP

Da Secretaria Municipal de Gestão, EH 130000000000000, 
para a Secretaria Municipal de Turismo, EH 730000000000000.

 CONCURSOS

 GESTÃO
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SAÚDE DO 
SERVIDOR - COGESS

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 

DO CARGO VAGO DE
PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 1
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO INICIAL
Relação de candidatos APTOS em Exame Médico Inicial

Nome RG Data
ANDREA GUTIERRE VALADARES 296155433 23/07/2019
ANDREIA MARIA DIAS GONZAGA DA SILVA 308314852 23/07/2019
DANIELA DE LIMA GONCALVES SIQUEIRA 351761470 23/07/2019

cargo,do servidor DELCIO DE CAMPOS GARCIA JUNIOR, CPF 
03550658869, RF 6158595/6, ANS - Médico, Estatutário,lotado 
no Hospital Municipal Tide Setubal,para participação no “68º 
CONGRESSO BRASILEIRO COLOPROCTOLOGIA” no período 
de 17 a 22 de Setembro de 2019 em Fortaleza/CE.

 PORTARIA 30/2019 - HOSPITAL MUNICIPAL E 
MATERNIDADE PROF. MARIO DEGNI

HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79 e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue:

ELENI GONÇALVES FERREIRA LIMA , RF 7858973-2, 
Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem, lotada no Hos-
pital Municipal e Maternidade Profº Mário Degni, com redução 
da jornada de trabalho em 01 (uma) hora na saída, de 01 de 
agosto a 20 de dezembro de 2019.

CAETANO, CPF 25135032878, RF 8315078/1, Coordenadora, 
Estatutária lotada no Hospital Municipal Dr. Alipio Correa 
Netto,para participação no “22º SIMPÓSIO INTERNACIONAL 
DE NEONATOLOGIA”,no período de 11 a 14 de Setembro de 
2019em São Paulo/SP.

Processo SEI 6110.2019/0008712-4
A Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial 
o Decreto Municipal nº 48.743/07,AUTORIZAo afastamento, 
sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais vantagens do 
cargo,da servidora LÊDA TELESI CASTRO, CPF 99074745849, RF 
5758441/2, ANS-Medica/Assistente Técnico II, Estatutária lotada 
no Hospital Municipal Dr. Alipio Correa Netto,para participação 
no “68º CONGRESSO BRASILEIRO COLOPROCTOLOGIA” no 
período de 17 a 22 de Setembro de 2019 em Fortaleza/CE.

Processo SEI 6110.2019/0008713-2
A Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial 
o Decreto Municipal nº 48.743/07,AUTORIZAo afastamento, 
sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais vantagens do 

AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
Nos termos da orientação estabelecida por PGM/JUD, conforme documentos SEI em cumprimento definitivo da obrigação de 

fazer, decorrente de decisão proferida da ação ordinária, autos abaixo, proposta pelos autores. ANOTE-SE a decisão havida no 
prontuário dos autores listados abaixo; alterando-se, a partir de JULHO/2019, a base de cálculo do adicional de insalubridade/
periculosidade, para que passe a ser calculado sobre o padrão de vencimento do Pessoal de Nível Básico - NB-01, e não mais sobre 
o "nível operacional - NO 01A", conforme situação funcional dos autores; elaborando-se demonstrativo de diferenças devidas aos 
autores, considerando o que foi pago e a nova forma de cálculo definida pelo juízo, adotando-se como termo inicial a prescrição 
quinquenal OU A DATA EM QUE PASSOU A FAZER JUS AO ADICIONAL, se posterior, e, como termo final, A VÉSPERA DO CADASTRA-
MENTO, ou A DATA DE EVENTUAL APOSENTADORIA, se anterior.
RF NOME PADRÃO AÇÃO SEI Nº DOC SEI UNIDADE
83412491 RENATA JUSTINO DE OLIVEIRA J-40 1037995-41.2018.8.26.0053 6021.2018/0024018-0 19095506 HM AZ
64104133 MARIA REGINA NEGREIROS GOMES J-30 1037995-41.2018.8.26.0053 6021.2018/0024018-0 19095506 HM AZ
82958161 ANA MARTA DE SOUZA SILVA J-30 1037995-41.2018.8.26.0053 6021.2018/0024018-0 19095506 HM AZ
70638222 MARIA LENAIDE GONZAGA DO CARMO J-30 1046940-17.2018.8.26.0053 6021.2018/0032270-5 19094223 HM JSH
83323122 MARIA PARECIDA DOURADO CARDOSO J-30 1003106-27.2019.8.26.0053 6021.2019/0004321-2 19096000 HM FMPR
83044911 EDSON SOUZA SANCHES J-40 1004350-88.2019.8.26.0053 6021.2019/0006601-8 18779043 HM ACN
83269411 MALENA ZELIA NOGUEIRA MEGA J-40 1004175-94.2019.8.26.0053 6021.2019/0006477-5 18779050 HM FMPR
73283542 DENIS SILVIO BRANCO DA FONSECA J-40 1064636.66.2018.8.26.0053 6021.2019/0002973-2 19109273 HM ARS
82934061 ANDRESSA LIMA JOSÉ J-30 1004266-87.2019.8.26.0053 6021.2019/0005391-9 18779055 HM TS
83109471 FABIO FERREIRA PIRES J-24 1032079-89.2019.8.26.0053 6021.2019/0027377-3 19109767 PERUS
83110131 FRANCISCO VALNEIR FRAZÃO J-30 1011932-76.2018.8.26.0053 6021.2018/0015296-6 19109784 HM CC
82910471 ALCEU VIEIRA ALVES J-30 1011964-81.2018.8.26.0053 6021.2018/0036704-0 HM CC
82983271 ANTONIO MARCOS SOARES J-30 1011964-81.2018.8.26.0053 6021.2018/0036704-0 HM CC
83067961 ELIZANGELA CRISTIANE DA SILVA MARTINS J-30 1011964-81.2018.8.26.0053 6021.2018/0036704-0 HM CC
83211751 JOSE RENATO MORAIS DA PAZ J-30 1011964-81.2018.8.26.0053 6021.2018/0036704-0 HM CC
83312861 MARIA DE JESUS DE OLIVEIRA MARTINS J-30 1011964-81.2018.8.26.0053 6021.2018/0036704-0 HM CC
83459531 SHEILA VIEIRA DE ANDRADE J-30 1011964-81.2018.8.26.0053 6021.2018/0036704-0 HM CC
83211752 JOSE RENATO MORAIS DA PAZ J-30 1011964-81.2018.8.26.0053 6021.2018/0036704-0 HM TS
58531093 CELIA REGINA DA SILVA SALES POSSAS J-30 1057009-11.2018.8.26.0053 6021.2018/0039883-3 HM CC

PORTARIA 096/2019–AHM.G
A Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Mu-
nicipal 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 14.669/08, 
e pelos Decretos Municipais 41.709/02 e 50.478/09, CON-
SIDERANDO:

- o disposto no artigo 2º da Lei 14.257 de 29 de dezembro 
de 2006;

- a necessidade de convocação de servidores da área da 
saúde para cumprimento de plantões extras de modo a não 
interromper o atendimento direto à população;

RESOLVE:
Art.1º - Fica autorizada a convocação para o cumprimento 

de plantões extras no mês de referência Julho de 2019, nas 
unidades de saúde da Autarquia Hospitalar Municipal, por 
categoria profissional:

Categorias TOTAL DE PLANTÃO EXTRA
Analista de Assistência e Desenv. Social 10
Analista de Saúde - Dentista 10
Analista de Saúde - Enfermagem 1965
Analista de Saúde - Farmácia 80
Analista de Saúde - Fisioterapia 102
Analista de Saúde - Fonoaudiólogo 6
Analista de Saúde - Médico 1191
Analista de Saúde - Nutricionista 3
Analista de Saúde - Psicólogo 4
Analista de Saúde - Terapeuta Ocupacional 0
Assistente Gestão de Políticas Públicas 1009
Assistente de Saúde - Eletrocardiografia 102
Assistente de Saúde - Enfermagem 3080
Assistente de Saúde - Gasoterapia 190
Assistente Técnico de Saúde - Enfermagem 1648
Assistente Técnico de Saúde - Farmácia 100
Assistente Técnico de Saúde - Imob. Ortopédica 201
TOTAL 9701


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-07-24T02:01:42-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




